
Předkládaná rigorózní práce Je částečně přepracovanou
diplomovou prací Spolkový, kulturní a politický život českého dělnictva na
Lounsku v letech 1868 - 1938, kterou jsem úspěšně obhájil na Ústavu
hospodářských a sociálních dějin FF UK v Praze v roce 2003.1 Rigorózní
práce se zabývá kulturním vývojem dělnictva na Lounsku v letech 1868-
1938 a její těžiště leží ve výzkumu spolkového života českého dělnictva.
Svou práci chápu především jako příspěvek ke sledování emancipačních
tendencí dolních vrstev společnosti (pojmy "dělnictvo" a "dolní vrstvy
společnosti" v názvu práce ještě dále upřesním, níže - v podkapitole II.3. -
bude rozvedeno, které skupiny obyvatel jsou konkrétně pod poJmem
dělnictvo myšleny ve specifických podmínkách lounského okresu).
Emancipační hnutí se ovšem nedotýká jen kultury, ale přirozeně také
politiky, rovněž je nutné si alespoň v základech všímat různých ideových
názorů a ideového vývoje dělníků a dolních vrstev vůbec. Ideový vývoj
dělnictva však nebude stěžejním tématem této práce, neboť se chci z větší
části odlišit od toho způsobu výzkumu dolních vrstev, který byl pro
dřívější historiografii z větší části charakteristický - od důrazu na popis
hospodářských a sociálních bojů a vývoje politických institucí dělnictva.
Naopak je mi sympatičtější ta část tradice české historiografie
dělnického hnutí, která kombinuje sociologický a etnografický přístup k
dějinám dělnické kultury a každodennosti. A protože tímto směrem
směřuje můj dosavadní studijní zájem, vybral jsem si vzpomenuté téma pro
rigorózní práci. Myslím si, že kombinace těchto přístupů může být i pro
příští roky nosným způsobem, čili metodou zkoumání sociálních dějin.
Práce na druhé straně zpracovává úzce regionální historickou faktografii,
ale regionální dějiny rozhodně už dnes nejsou pojímány jako sbírka
kuriozit či vývojových anomálií.


